† In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. anno ab incarnatione eius millesimo trecentesimo quatragesimo secundo et tricesimo quarto anno regnante domino nostro Roberto Dei gr(ati)a Ierusalem et Sicilie Rege, ducatus Ap[ulie et] / principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, mense madii, die penultimo eiusdem decime ind(itionis), apud Nuc(er)iam). Nos Nicolaus de Spene(n)deo iudex Nuc(er)ie), Ricc(ard)us Ungarus de Nuc(er)ia puplicus / ubique per iustitiariatus Terre Laboris et comitatus Molisii ac principatus ultra citraque Serras Montorii reg(ia) autoritate notarius et testes sub(scrip)ti de eadem terra Nuc(er)ie) et aliunde, videlicet

Herricus de Porta de Nuc(er)ia) iudex, Iohannes / de Porta et Guilliellus ^{a)} de Porta de Salerno, ad hoc specialiter vocati et rogati, presen(ti) scripto pu-
 plico notumfacimus et testamur quod in nostri presentia constitutus Masullus
 de Porta de Salerno filius (con)dam Guill(elm)i / ut dixit eiusdem cognominis,
 per conven(ientiam) sicut ei placuit, congruum et utile visum fuit, sua bona
 spontanea voluntate per hoc scriptum puplicum vendidit et tradidit iudici
 Iohanni Bonafide de Salerno presenti, ementi / et recipienti nomine et pro
 parte nobilis militis domini Thomasii Comaci de Salerno filii (con)dam ut
 dixit domini Iacobi eiusdem cognominis, heredum et successorum eiusdem do-
 mini Th(omas)ii, quartam partem pro indiviso / quarumdam domorum frabri-
 catarum ^{a)} que allebergaria dicitur ^{a)} sit(arum) in civitate Salerni ubi dicitur
 in suburbio Porte Nove ¹⁾, quas omnes domos dixerunt esse per hos fines,
 videlicet: ab or(iente) et mer(idiei) coniun/guntur viis puplicis, ab occ(idente)
 coniunguntur ^{b)} rebus domini Ph(ilipp)i Greci, et a sept(entrione) coniungi-
 tur ^{a)} quadam via vicinali, cum omnibus ad ipsam venditionem spectantibus
 et pertinentibus cu(n)tisque pertin(entiis) suis; in/ducens dictus venditor eun-
 dem e(m)ptorem, nomine et pro parte dicti domini Th(omas)ii recipient(em),
 in veram possessionem per fustem dicte quarte partis pro indiviso dictarum
 domorum, ea namque r(ati)one ut tota et inte/gra ipsa supras(crip)ta venditio
 et traditio dicte quarte partis pro indiviso dictarum domorum et ipsa quarta
 pars pro indiviso earumdem domorum, qualiter superius legitur, se(m)per sit
 in dominio et potestate dicti domini / Th(omas)ii, heredum et successorum
 suorum ad faciend(um) exinde perpetuo quod voluerint, salvo tamen iure an-
 nui redditus sive census tar(enorum) auri quatuor et librarum duarum de
 cera qui deberi dixerunt / annuatim de omnibus predictis domibus per f(orma)m
 superius nominatam mon(asterio) Sancti Benedicti de Salerno ²⁾, omni ipsius
 venditor(is) ^{c)} et eius heredum molestia, controversia, contrarietate seu requi-
 sitione adversum eundem dominum Th(omas)ium / et eius heredes et succ(es-
 sores) exinde remot(a). et propter confirmationem et causam dicte venditionis
 et traditionis dictus venditor ab eodem iudice Iohanne Bonafide coram nobis
 confexus est et legitime recognovit / se recepisse et habuisse de propria pe-
 cunia dicti domini Thomasii Comaci in carl(e)n(is) argenti sexaginta per un-
 ciam (com)putat(is) ad generale pondus uncias decem in omni deliberatione,
 totum videlicet / conventum et statutum pretium inter eos. unde per conve-
 n(ientiam) dictus venditor eidem emptori, nomine et pro parte dicti domini
 Th(omas)ii et eius heredum et succ(essorum) stipulanti et recipienti, guadium
 dedit et fide/iubsores proinde penes eum dedit et posuit se ipsum, dominam
 Margaritam uxorem suam et predictum iudicem Iohannem de Porta pro teste
 superius nominatum, presentes et ad predicta omnia et / singula et sub(scrip)ta
 sponte et sollepniter accedentes et fideiubentes. et per ipsam datam guadium

et fideiubtionem dictus venditor obligavit se et eius heredes eidem emptori, nomine et pro parte dicti / domini Th(omas)ii et eius heredum et succ(essorum) stipulanti et recipienti, predicta omnia et singula et sub(scrip)ta omni t(em)pore rata et firma tenere, habere, observare et adi(m)plere, et contra ea vel eorum aliqua seu aliquod quoquomodo non / facere nec venire per se vel per alios de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, dicto, facto vel opere, atione aliqua vel exceptione; dictamque venditionem et traditionem dictus venditor et eius heredes / defendent et antestabunt dicto e(m)ptori nomine et pro parte dicti domini Th(omas)ii et eidem domino Th(omasi)o et eius heredibus et succ(essoribus) ab omnibus hominibus omnibusque partibus sive locis sub pena unciarum auri viginti, / pro medietate eiusdem pene solvenda et danda dicto e(m)ptori nomine et pro parte dicti domini Th(omas)ii vel eidem domino Th(omasi)o vel eius heredibus, si dictam penam (com)mitti contingerit, et pro reliqua eiusdem pene / medietate solvenda reg(ie) curie: quam penam ipsius curie fui ego predictus notarius, tamquam persona publica, apud prefatum iudicem pro ipsa curia a dicto venditore soll(epnite)r et legitime stipulatus. / qua pena soluta vel non soluta aut gr(atios)e remissa, predicta nichilominus et sub(scrip)ta rata maneant atque firma. et tribuit dictus venditor eidem e(m)ptori, nomine et pro parte dicti / domini Th(omas)ii stipulanti, licentiam ut, quando ipse e(m)ptor seu dictus dominus Th(omas)ius et eius heredes et succ(essores) voluerint, potestatem habeant illam^{d)} per se ipsos defendere qualiter vo/luerint cum omnibus muniminibus et r(ati)onibus quas de ea ostenderint, renuntiantes super hiis tam dictus venditor quam dicti eius fideiubsores, quilibet ipsorum videlicet prout exinde tangitur et iuvari posset, / eidem e(m)ptori stipulanti nomine et pro parte qua supra exceptioni doli, metus et in factum, exceptioni non recepte, non numerate pecunie seu argenti non ponderati et ei aliter gestum, quam superius et inferius continetur / et quam fieri in talibus consuevit conditioni indebiti ob causam et s(ententia)m tam de iniusta, nulla et turpa³⁾ tam epistule divi Adriani⁴⁾, novo iuri authenticorum de duobus reis, iuri per quod deceptis / ultra dimidiam iusti pretii subvenitur⁵⁾. et specialiter dicta domina Margarita renuntiavit super hoc eidem e(m)ptori quo s(upra) nomine stipulanti aus[i]lio senatus consulti Velleyani⁶⁾, beneficio re/stitutionis in integrum, iuri ypoteugarum, dotium, quarte et basature ac omni alii iuri eidem mulieri super hoc (com)petenti et (com)petituro ac omni iuri et legum ausilio, facti et iuris, scripti et non / scripti, quibus posset contra presentem contractum venire vel aliquatenus exinde se tueri: et specialiter iuri per quod generales renuntiationes impugnantur et iuri per quod ut dicitur predictis re/nuntiari non potest, certiorat(is) prius dictis venditoribus et fid(eiubso)ribus per me predictum iudicem de beneficiis, iuribus, legum ausiliis et omnibus supradictis et effectibus eorumdem quomodo poterant

ex eis iuvari. / et ad maius robur omnium predictorum dictus venditor et predicta domina Margarita uxor eius eidem iudici Iohanni e(m)ptori sponte ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta iuraverunt predicta omnia et / singula vera esse ac inter eos acta et celebrata fuisse et ea se se(m)per attendere et observare sicut supras(crip)ta sunt, acto et convento inter eos quod pena periurii per penam pecuniariam vel converso / una per aliam non tollatur nec suspendatur set a(m)be uno e) concursu concurrant, infligantur et exigantur. predicta omnia et singula fecit dicta domina Margarita cum consensu, voluntate et autoritate dicti ven/ditoris viri sui et legitimi mundualdi ut dixit sub cuius mundio se esse legitime recognovit, asserens se ipsa mulier super hoc cum consensu quo supra nullam vim, metum seu violentiam fore / passam. Memorand(um) est inferius quod dictus venditor et dicti eius fideiubsores prius ante omnia supras(crip)ta consenserunt in me predictum iudicem tamquam in suum cum scirent ex certa eorum sci(enti)a me predictum eorum iudicem in hac / parte non esse. unde, ad futuram memoriam et dicti domini Th(omas)ii et eius heredum cautelam, factum est exinde presens puplicum instrumentum scriptum quidem per manus mei predicti notarii, signo meo solito signatum, signo et / subscriptione mei qui supra iudicis et sub(scrip)torum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego predictus Ricc(ard)us Ungarus puplicus ut supra notarius, qui predictis omnibus rogatus interfui et / signo signavi. (S)

† Ego qui supra Nicolaus iudex. (S) f)

† Ego predictus Herico a) de Porta de Nuceria testis sum. † Ego predictus iudex Iohannes de Porta testis sum.

† Ego predictus Guiliermus a) de Porta testis sum.

a) Così A. b) La seconda u corr. su altra lettera. c) A venditor senza segno di abbreviazione per (is). d) La i corr. su altra lettera. e) La n corr. su altra lettera principiata. f) Il signum è costituito da una linea parallela al senso della scrittura, sulla quale, accanto a elementi ornamentali, è disegnata una grande N, iniziale di Nicolaus.

1) Per la denominazione di Porta Nuova, cf. CARUCCI C., *Un Comune del nostro Mezzogiorno nel Medio Evo. Salerno (sec. XIII-XIV)*, Subiaco 1945, pp. 53-54.

2) Sulla localizzazione del monastero di San Benedetto in Salerno e sull'epoca della sua fondazione, cf. CARUCCI C., op. cit., pp. 44-46 e soprattutto p. 45 nota 1; DELOGU P., op. cit., p. 39 nota 97.

3) D., 12, 5, 8.

4) C., 4, 18, 3.

5) C., 4, 44, 2.

6) Cf. nota 3) del doc. n. 3.

5.

[1347] agosto 6, Napoli.

Giovanna <I>, a compenso dei servigi resi da Matteo de Porta <di Salerno> professore di diritto civile, maestro razionale della Magna Curia e luogotenente del protonotario del Regno, concede al medesimo e ai suoi discendenti legittimi l'esonazione da ogni imposta reale e personale, ordinaria e straordinaria sui beni posseduti in Salerno e nel suo distretto e nei *castra* di Montecorvino e Olevano sul Tusciano, disponendo nel contempo che, per il beneficio concesso a Matteo, agli abitanti delle stesse località siano accreditati rispettivamente due once e mezzo e quindici tarì ogniqualvolta vengano imposti i suddetti oneri. La sovrana concede inoltre a Matteo e ai suoi eredi l'uso, in occasione della fiera nel mese di settembre, di un suolo compreso fra la torre detta *Lurusso* e San Pietro de *Cammarellis* lungo il litorale salernitano, e dà facoltà di costruire e locare botteghe a commercianti su detto suolo.

Inserto nel doc. n. 7 [E].

La data dell'anno è stata integrata considerando che tra il 15 giugno 1343, data d'inizio del computo degli anni di regno di Giovanna I, e il 31 maggio 1353, data del doc. n. 7 nel quale è riportato come inserto il presente atto giuridico, la XV indizione nel mese di agosto corrisponde appunto all'anno 1347.

Iohanna Dei gr(ati)a Ierusalem et Sicilie regina, universis presentes licteras inspec[turis, tam] presentibus quam futuris. Benemeritos servitores qui arduis et grandibus nostris claruerunt et clarent servitiis, quorum solertia nostra res pu(pli)ca evidenter recipit incrementa, libenter gratiis prevenimus et, dum nobis facultas suppetit, illis prono animo beneficia gratantius exhibemus. sane attendentes grata, grandia et accepta servitia viri nobilis Mathei de Porta iuris civilis profexoris, magne nostre curie magistri r(atio)nalis et locumtenentis prothonot(arii) regni nostri Sicilie, que nobis in diversis et arduis occurentibus^{a)} negotiis prestitit, que prestat ad presens et speramus ipsum in antea prestiturum, nec non revolventes in aciem mentis nostre servitia per eum prestita dive memorie domino Roberto Ierusalem et Sicilie regi, illustri reverendo domino avo nostro, tam infra regnum Sicilie quam extra regnum, in aliqualem recognitionem et remunerationem servitiorum eorumdem, eidem et

suis liberis et eorum cuilibet natis et in antea nassituris ^{a)} ex suo corpore legitime descendentibus concedimus tenore presentium de certa nostra sci(enti)a et speciali gr(ati)a quod tam ipsi quam omnis eorum posteritas ex suo corpore, ut prefertur, progrediens in infinitum sint ^{b)} i(m)munes a prestatione quarumcu(m)que collectarum et fiscalium funtionum, sive sint personales, mixte sive reales, que debentur ab eis pro bonis que habent seu habebunt in dicta civitate Salerni eiusque territorio et districtu et castris etiam ^{a)} Montiscorbini et Olibani de iustitiariatu principatus citra Serras Montorii, sic quod ad collectas ipsas seu fiscalia munera etiam ^{a)} extra ordinaria vel ex aliis variis causis et occurrentibus ^{a)} casibus extra ordinem imponenda per curiam nostram seu officiales nostros, quacu(m)que denominatione notentur, ac universitates, syndicos, collectores seu taxatores locorum eorumdem seu aliam quamcu(m)que personam super collectis eisdem potestatem seu ius habentem perpetuo sint exempti, liberi et ex toto immunes nec ad predictas collectas ordinarias vel extra ordinarias solvendas modo aliquo conveniri possint, exigi seu co(m)pelli pro personis et rebus eorum existentibus in locis eisdem cum provida r(ati)one. sane sit dignum et equitati consonum ut qui sic utiliter et fructuose nobis nostreque rei pu(pli)ce servit animo indefexo a nobis pro se suisque posteris recipiat in funtionis pu(pli)cis prerogativas ^{c)} et beneficia immunitatis quibus singulariter veniant premiandi. et ne nostra gr(ati)a concessa parentibus Matheo prefato suisque liberis, ut prefertur, possit aliis apparere dispendia allaturi ^{a)} volumus et declaramus earumdem presentium serie quod, annis singulis quibus ^{d)} dicta collecta seu prefate funtiones fiscales in predicta civitate vel castris imponuntur seu per quamcu(m)que personam vel causam venerint imponende ac exigende, singulis ipsis vicibus relaxentur et remittentur seu autoritate presentium remisse intelligantur propter presentem nostram gr(ati)am ipsi Matheo et sue posteritati digne factam dicte universitati Salerni uncie due et dimidia et universitatibus seu hominibus predictorum [ca]strorum tarenensi quindecim ^{a)}, quas uncias et tarenos eiusdem perpetuo dimittamus ipsosque immunes esse volumus, exemptos et de cetero quietatos, et quod de summa collecte ipsius seu eorumdem funtionum que nostre curie seu alii de nostro beneplacito solvi debent fortassis diminuantur et eisdem universitatibus et hominibus acceptentur proinde ac si realiter exolvissent, ita quod in omnem eventum et omnem modum et causam tam ipse Matheus quam dicti sui liberi ad aliquid exolvendum pro collectis predictis ordinariis seu extra ordinariis nullatenus ^{e)} teneantur set penitus ex toto i(m)munes existant. similiter concedimus eidem Matheo dictisque suis liberis de eadem sci(enti)a certa nostra et gr(ati)a speciali suis grandibus exigentibus meritis quod, in maritima litore seu plagia eiusdem nostre civitatis Salerni que incipit a turri que dicitur Lurusso et protenditur usque ad caput ortus Sancti Petri de Ca(m)marellis ubi est via

pu(pli)ca per quam itur ad dictam civitatem revolvendo versum occidentem, quod habeant usum seu comoditatem soli usque ad aquam maris t(em)pore nundinarum seu fori maioris ¹⁾ que fiunt de mense septembr(is) in civitate predicta. sicque liceat dicto t(em)pore nundinarum tantum eidem Matheo dictisque suis liberis seu posteris et nulli alii persone logias, pergulas ^{f)} seu apothegas ordinarie facere seu fieri facere et construere seu constructas eisdem diebus tantum tenere in quibus tam mercatores quam tabernarii et alii artifices morari consueverunt, ementes et vendentes vinum, panem, res eorum et alia mercimonia; pro quibus quidem pergulis, tabernis et apothecis dictis diebus ibidem tenendis per eos seu pro eorum loerio cum dicto Matheo suisque [heredibus] seu procuratoribus eorundem conveniant pro pretio (com)petenti quo poterunt melius invicem convenire, ita quod nulli alii in dicto loco predictas logias, pergulas et tabernas seu apothegas liceat habere sine consensu loca[tionis et] permissione ^{a)} predicti Mathei et heredum suorum predictorum vel procuratorum eorundem inde ab eis haben[tium] potestatem. si quis autem ausu temerario contra predicta facere vel venire presupserit, ipso facto penam decem unciarum incurrat, pro medietate [regie nostr]e curie et reliqua medietate ipsi Matheo suisque heredibus predictis singulis vicibus applicanda, legibus, constitutionibus, capitulis et statutis, tam communibus quam regni nostri Sicilie presentibus in aliquo derogantibus minime valituris, cum ipsas in quantum derogant fortassis eisdem effectum, viribus ac efficacia, autoritate presentium vacuemus de plenitudine maiestatis regie et dominice potestatis; predictis obstistere ^{g)} nolumus quod subscripte per manus prothonot(arii) et sigillate pendentis maiestatis nostre sigillo non sunt, cum velimus ipsas presentes nostras l(icte)ras eandem vim, robur et efficaciam habere perpetuo ac si essent predictis sollempnitatibus roborate et sigillate sigillo prefato ex eo quod ipsas de eadem nostra sci(enti)a certa secreto nostro anulo, quem nobiscum ferimus, mandaverimus et fecerimus sigillari. et nichilominus damus in mandatis prothonotario regni nostri Sicilie seu vice prothonotario qui erit pro t(em)pore quod, ad requisitionem eiusdem Mathei faciant sub data consueta et debita patentia privilegia ac alias executorias cum debitis clausulis iuxta tenorem presentium licterarum oportunas. Dat(a) Neap(oli) sub anulo nostro secreto, die sexto augusti quintedecime ind(itionis).